• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2016 № 852-ПП ------
г. Екатеринбург

О внесении изменений в отдельные правовые акты Правительства

Свердловской области в сфере государственного управления

В соответствии с законами Свердловской области от 17 октября 2016 года
№ 86-03 «О внесении изменений в У став Свердловской области», от 17 октября
2016 года № 87-03 «О внесении изменений в Областной закон «О Правительстве
Свердловской области», статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях повышения

эффективности управления государственной собственностью Свердловской

области, осуществления прав собственника в органах управления акционерных

обществ, акции которых находятся в государственной собственности

Свердловской области, Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок согласования распоряжения имуществом,

закрепленным за государственными унитарными предприятиями Свердловской

области, в случаях, когда федеральным законодательством предусмотрено
получение согласия собственника имущества государственного предприятия

на совершение сделок, утвержденный постановлением Правительства

Свердловской области от 26.05.2009 № 597-ПП «Об утверждении Порядка
согласования распоряжения имуществом, закрепленным за государственными

унитарными предприятиями Свердловской области, в случаях, когда

федеральным законодательством предусмотрено получение согласия

собственника имущества государственного предприятия на совершение сделок»
(Собрание законодательства Свердловской области, 2009, № 5-1, ст. 617)
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской

области от 30.08.2010 № 1268-ПП, от 01.06.2011 № 653-ПП, от 11.01.2012
№ 13-ПП, от 11.03.1012 № 223-ПП, от 26.03.2014 № 240-ПП и от 07.10.2015
№ 897-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 20 слова «Заместитель Председателя Правительства
Свердловской области -» исключить;

2) в части третьей пункта 40 слова «Заместителя Председателя
Правительства Свердловской области -» исключить.

2. Внести в Положение о порядке назначения на должность и освобождения
от должности руководителей государственных унитарных предприятий

Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства

Свердловской области от 08.04.2010 № 587-ПП «О порядке назначения

2

на должность и освобождения от должности руководителей государственных

унитарных предприятий Свердловской области, а также проведения конкурса

на замещение вакантной должности руководителя государственного унитарного

предприятия Свердловской области и аттестации руководителей государственных

унитарных предприятий Свердловской области» («Областная газета», 2010,
21 апреля, № 129-130) с изменениями, внесенными постановлениями

Правительства Свердловской области от 30.12.2011 № 1860-ПП и от 21.11.2012
№ 13 04-ПП (далее - постановление Правительства Свердловской области
от 08.04.2010 № 587-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 5-1, части третьей пункта 12 и части второй пункта 17 слова
«Председателю Правительства Свердловской области» заменить словами

«Первому Заместителю Губернатора Свердловской области»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. По результатам проведения конкурса и в соответствии с поручением

Первого Заместителя Губернатора Свердловской области Департамент кадровой

политики Губернатора Свердловской области (далее - Департамент кадровой

политики) готовит проект распоряжения Правительства Свердловской области о

назначении победителя конкурса на должность руководителя предприятия.»;

3) в частях третьей и четвертой пункта 12, частях второй и третьей пункта
16, части первой пункта 17, части первой и абзацах втором - четвертом части

второй пункта 23 и пункте 24 слова «Председателя Правительства Свердловской
области» заменить словами «Первого Заместителя Губернатора Свердловской

области»;

4) в части четвертой пункта 12 слова «и представляет проект распоряжения
Председателю Правительства Свердловской области в порядке, установленном

Регламентом Правительства Свердловской области, утвержденным

постановлением Правительства Свердловской области от 22.04.201 О № 662-ПП
«О Регламенте Правительства Свердловской области» с изменениями,

внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 07.06.2010
№ 888-ПП, от 08.09.2010 № 1310-ПП» исключить;

5) в части четвертой пункта 16 слова «и представляет его на рассмотрение
Председателю Правительства Свердловской области в порядке, установленном

Регламентом Правительства Свердловской области, утвержденным

постановлением Правительства Свердловской области от 22.04.2010 № 662-ПП
«О Регламенте Правительства Свердловской области» исключить;

6) в пункте 32 приложения слова «председателя Правительства

Свердловской области» заменить словами «Первого Заместителя Губернатора

Свердловской области».

3. Внести в Положение о проведении конкурса на замещение вакантной
должности руководителя государственного унитарного предприятия

Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства
Свердловской области от 08.04.2010 № 587-ПП, следующие изменения:

3

в частях первой и второй пункта 25 слова «Председателя Правительства
Свердловской области» заменить словами «Первого Заместителя Губернатора

Свердловской области».

4. Внести в Положение о проведении аттестации руководителей

государственных унитарных предприятий Свердловской области, утвержденное

постановлением Правительства Свердловской области от 08.04.2010 № 587-ПП,
следующие изменения:

1) в части второй пункта 16 слова «председателя Правительства

Свердловской области» заменить словами «Первого Заместителя Губернатора

Свердловской области»;

2) пункт 18 изложить в следующей редакции:
« 18. В случае признания по результатам аттестации руководителя

предприятия не соответствующим занимаемой должности Департамент кадровой

политики Губернатора Свердловской области на основании представления

Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской

области готовит проект распоряжения Правительства Свердловской области об

освобождении от должности руководителя предприятия.».

5. Внести в состав Межведомственной комиссии по эффективности

управления государственной собственностью Свердловской области,

утвержденный постановлением Правительства Свердловской области

от 15.04.2010 № 613-ПП «Об утверждении Положения и состава

Межведомственной комиссии по эффективности управления государственной

собственностью Свердловской области» («Областная газета», 2010, 23 апреля,

№ 133-134) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства

Свердловской области от 16.02.2011 № 117-ПП, от 18.11.2011 № 1591-ПП,
от 23.01.2012 № 24-ПП, от 07.08.2012 № 854-ПП, от 21.02.2013 № 190-ПП,
от 23.06.2015 № 516-ПП и от 09.08.2016 № 539-ПП, изменения, изложив его
в новой редакции (прилагается).

6. Внести в постановление Правительства Свердловской области

от 25.07.2012 № 813-ПП «Об утверждении Порядка участия представителей
Свердловской области в органах управления акционерных обществ, обществ с

ограниченной ответственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем

( акционером, участником) которых является Свердловская область, и о признании
утратившими силу некоторых правовых актов Правительства Свердловской

области» («Областная газета», 2012, 01 августа, № 300-301) с изменениями,

внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 29.08.2012
№ 925-ПП, от 02.10.2014 № 851-ПП и от 08.09.2016 № 615-ПП (далее -
постановление Правительства Свердловской области от 25.07.2012 № 813-ПП),
следующее изменение:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления

Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена

Свердловской области С.М. Зырянова.».

возложить на

Правительства

4

7. Внести в Порядок участия представителей Свердловской области в

органах управления акционерных обществ, обществ с ограниченной

ответственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем ( акционером,
участником) которых является Свердловская область, утвержденный

постановлением Правительства Свердловской области от 25.07.2012 № 813-ПП,
следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «исключительно на основании и в соответствии

с письменными указаниями Председателя Правительства Свердловской области

и» исключить;

2) подпункт 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«З) неукоснительно выполнять поручения уполномоченного органа

по голосованию на общем собрании акционеров (участников), заседаниях совета

директоров или ревизионной комиссии общества;»;

3) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения

предложений исполнительного органа государственной власти по голосованию

по вопросам повестки дня общего собрания акционеров (участников) общества

проводит проверку полноты информации (материалов), направляемой акционерам

(участникам) при подготовке к общему собранию, и соответствия предложений

исполнительного органа государственной власти по голосованию по вопросам

повестки дня общего собрания акционеров (участников) части третьей пункта 14
настоящего порядка и не позднее чем за 1 рабочий день до проведения общего
собрания акционеров (участников) общества обязан направить в адрес

представителя Свердловской области на общем собрании акционеров

(участников) поручение по голосованию.

В случае наличия разногласий между уполномоченным органом

и исполнительным органом государственной власти по голосованию по вопросам

повестки дня общего собрания акционеров (участников) уполномоченный орган

в течение 2 рабочих дней обеспечивает проведение согласительного совещания.
В согласительном совещании принимают участие руководитель

уполномоченного органа и руководитель исполнительного органа

государственной власти. Также для участия в совещании могут быть приглашены

руководитель общества и иные лица.

В протоколе согласительного совещания должна быть отражена единая

и четко сформулированная позиция уполномоченного органа и исполнительного

органа государственной власти по вопросам повестки дня общего собрания

акционеров (участников) общества, не допускающая неясностей, двусмысленного

толкования, обоснованная и достаточная для принятия решения по вопросам

повестки дня общего собрания акционеров (участников) общества. Протокол

подписывается руководителем уполномоченного органа и руководителем

исполнительного органа государственной власти.

После выработки согласованной позиции уполномоченный орган в течение

2 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания, но не позднее чем

5

за 1 рабочий день до проведения общего собрания акционеров (участников)
общества обязан направить в адрес представителя Свердловской области

на общем собрании акционеров (участников) поручение по голосованию.

В случае непредставления обществом в полном объеме информации

(материалов), направляемой акционерам (участникам) при подготовке к общему

собранию, отсутствия предложений исполнительного органа государственной

власти по голосованию по вопросам повестки дня общего собрания акционеров

(участников) или их несоответствия части третьей пункта 14 настоящего порядка,
а также в случае, если на согласительном совещании не выработана согласованная

позиция, уполномоченный орган не позднее чем за 1 рабочий день до проведения
общего собрания акционеров (участников) общества уведомляет представителя

Свердловской области на общем собрании акционеров (участников) о

невозможности формирования позиции Свердловской области по повестке дня

общего собрания акционеров (участников).»;

4) пункты 15-1 и 27-1 признать утратившими силу;
5) в части первой пункта 22 слова «Председателем Правительства

Свердловской области на основании предложений уполномоченного органа»

заменить словами «уполномоченным органом по предложению исполнительного

органа государственной власти»;

6) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения

предложений исполнительного органа государственной власти по голосованию

по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества проводит

проверку полноты информации (материалов), направляемой членам совета

директоров общества при подготовке к заседанию совета директоров общества,

и соответствия предложений исполнительного органа государственной власти

по голосованию по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества

части третьей пункта 26 настоящего порядка и не позднее чем за 1 рабочий день
до дня проведения заседания совета директоров общества обязан направить

в адрес представителя Свердловской области в совете директоров общества

поручение по голосованию.

В случае наличия разногласий между уполномоченным органом

и исполнительным органом государственной власти по голосованию по вопросам

повестки дня заседания совета директоров общества уполномоченный орган

в течение 2 рабочих дней обеспечивает проведение согласительного совещания.
В согласительном совещании принимают участие руководитель

уполномоченного органа и руководитель исполнительного органа

государственной власти. Также для участия в совещании могут быть приглашены

руководитель общества и иные лица.

В протоколе согласительного совещания должна быть отражена единая

и четко сформулированная позиция уполномоченного органа и исполнительного

органа государственной власти по вопросам повестки дня заседания совета

директоров общества, не допускающая неясностей, двусмысленного толкования,

6

обоснованная и достаточная для принятия решения по вопросам повестки дня

заседания совета директоров общества. Протокол подписывается руководителем

уполномоченного органа и руководителем исполнительного органа

государственной власти.

После выработки согласованной позиции уполномоченный орган в течение

2 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания, но не позднее чем
за 1 рабочий день до дня проведения заседания совета директоров общества
обязан направить в адрес представителя Свердловской области в совете

директоров общества поручение по голосованию.

В случае непредставления представителем Свердловской области в полном

объеме информации (материалов), направляемой членам совета директоров

общества при подготовке к заседанию совета директоров общества, отсутствия

предложений исполнительного органа государственной власти по голосованию

по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества или их

несоответствия части третьей пункта 26 настоящего порядка, а также в случае,
если на согласительном совещании не выработана согласованная позиция,

уполномоченный орган не позднее чем за 1 рабочий день до дня проведения
заседания совета директоров общества уведомляет представителя Свердловской

области в совете директоров общества о невозможности формирования позиции

Свердловской области по повестке заседания совета директоров общества.».

8. Внести в Положение о Министерстве по управлению государственным
имуществом Свердловской области, утвержденное постановлением

Правительства Свердловской области от 26.07.2012 № 824-ПП «Об утверждении
Положения, структуры и предельного лимита штатной численности и фонда

по должностным окладам в месяц Министерства по управлению государственным

имуществом Свердловской области» («Областная газета», 2012, 03 августа,

№ 304-305) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства

Свердловской области от 06.11.2012 № 1246-ПП, от 26.12.2012 № 1541-ПП,
от 17.04.2013 № 515-ПП, от 06.05.2013 № 583-ПП, от 24.07.2013 № 946-ПП,
от 18.12.2013 № 1546-ПП, от 20.10.2014 № 904-ПП, от 28.01.2015 № 44-ПП,
от 27.10.2015 № 987-ПП, от 28.12.2015 № 1215-ПП, от 31.03.2016 № 201-ПП,
от 31.05.2016 № 393-ПП, от 06.07.2016 № 474-ПП и от 12.09.2016 № 639-ПП,
следующие изменения:

1) в части тринадцатой пункта 2 слова «Федеральный фонд содействия
развитию жилищного строительства» заменить словами «единый институт

развития в жилищной сфере»;

2) в абзаце восьмом подпункта 38 пункта 9 слова «, созданных такими
академиями наук и (или) подведомственных им учреждений» заменить словами

«и государственных учреждений, входящих в структуру Российской академии

наук»;

7

3) в абзацах седьмом, двенадцатом и семнадцатом подпункта 15 пункта 9,
пунктах 16, 17 и 25 слова «Председателя Правительства Свердловской области»
заменить словами «Первого Заместителя Губернатора Свердловской области».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительства

Свердловской области С.М. Зырянова.

1 О. Настоящее постановление вступает в силу в день его официального
опубликования.

11. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет­
портале правовой информации Свердловской области» (\vww.pravo.govбб.ru).

Е.В. Куйвашев

8

К постановлению Правительства

Свердловской области

от 02.12.2016 № 852-ПП

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по эффективности управления

государственной собственностью Свердловской области

1. Орлов
Алексей Валерьевич

2. Зырянов
Сергей Михайлович

3. Балынина
Анастасия Владимировна

Члены комиссии:

4. Горшков

Василий Борисович

5. Коваль

Вадим Анатольевич

- Первый Заместитель Губернатора

Свердловской области,

Член Правительства Свердловской

области, председатель комиссии

Заместитель Губернатора Свердловской

области, Член Правительства

Свердловской области, первый заместитель

председателя комиссии

- начальник отдела экономического анализа

департамента по корпоративному

управлению и экономическому анализу

Министерства по управлению

государственным имуществом

Свердловской области, ответственный

секретарь комиссии

- директор департамента по управлению

государственным имуществом,

предприятиями и учреждениями

Министерства по управлению

государственным имуществом

Свердловской области

- начальник отдела по управлению

государственными предприятиями

и учреждениями департамента

по управлению государственным

имуществом, предприятиями

и учреждениями Министерства

по управлению государственным

имуществом Свердловской области

6. Лобанова

Наталья Николаевна

7. Митрофанова

Алена Владимировна

8. Данилова

Татьяна Владимировна

9. Ружникова

Татьяна Юрьевна

10. Чукина

Ирина Александровна

11. Представитель по должности

9

- Заместитель Министра финансов

Свердловской области

- начальник отдела бухгалтерского учета

и отчетности Министерства

по управлению государственным

имуществом Свердловской области

- Заместитель директора Департамента

кадровой политики Губернатора

Свердловской области

- главный специалист отдела по управлению

государственными предприятиями

и учреждениями департамента

по управлению государственным

имуществом, предприятиями

и учреждениями Министерства

по управлению государственным

имуществом Свердловской области

- директор департамента

по корпоративному управлению

и экономическому анализу Министерства

по управлению государственным

имуществом Свердловской области

- на уровне заместителя руководителя

исполнительного органа государственной

власти Свердловской области, на который
возложены координация и регулирование

деятельности государственного унитарного

предприятия Свердловской области,
государственного учреждения

Свердловской области, общества, акции
(доли) которого находятся
в государственной собственности

Свердловской области

		2016-12-08T13:50:48+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"